
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 31 gennaio 2022

N 4
Il giorno lunedì 31 gennaio 2022, alle ore 09:00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si 
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Chiara Visentin, presiede la seduta

Partecipano (i conss.Foletto e Lorenzi in videocollegamento)

N Nominativo Presente Assente

1 VISENTIN CHIARA P

2 FOLETTO ILARIA P

3 LORENZI MARCO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: FIAT '500: IL PASSATO PROIETTATO NEL FUTURO. RASSEGNA TRA 
STORIA, PAROLA, MUSICA.

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
3
3
5
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
7
/
0
2
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
C
H
I
A
R
A
 
V
I
S
E
N
T
I
N



 
Premesso che:

 con delibera 54/2020 il Consiglio di Amministrazione della Biblioteca civica Bertoliana approvava 
l’organizzazione di un ciclo di tre incontri, intitolato “Fiat ‘500”, finalizzato alla promozione del libro e alla 
valorizzazione delle raccolte della biblioteca legate al Cinquecento;

 per effetto dell’emergenza da Covid-19 non è risultato possibile organizzare gli incontri nel 
corso del 2021;

 l’apertura della mostra “La fabbrica del Rinascimento. Processi creativi, mercato e 
produzione a Vicenza: Palladio, Veronese, Bassano, Vittoria”, organizzata in Basilica Palladiana 
(11 dicembre 2021 - 18 aprile 2022), ha creato le condizioni per attuare una sinergia con le 
istituzioni culturali vicentine per sostenere l’impegnativo progetto espositivo;

 il Consiglio di Amministrazione della Biblioteca Bertoliana, considerato il precedente parere 
favorevole espresso all’iniziativa e nell’ottica di sostenere, attraverso la promozione del libro e della 
lettura, la progettualità messa in atto dall’amministrazione comunale nell’organizzazione 
dell’evento espositivo in Basilica Palladiana, intende pertanto ampliare l’iniziativa “Fiat ‘500”, in 
collaborazione con Accademia Olimpica, Cisa Palladio, Fondazione di Storia di Vicenza, 
Associazione Culturale Mousiké, proponendo sei incontri legati alla storia, ai libri e alla musica 
del/sul Cinquecento;

 il programma delle iniziative prevede:
- 24 febbraio | ore 17: Il Cinquecento e la città. Presentazione del libro di Donata 
Battilotti, Le Mura di Vicenza nel Cinquecento (Officina Libraria, 2020); l'autrice 
dialoga con Guido Beltramini;
- 3 marzo  | ore 17: Il Cinquecento e l'editoria. Presentazione del libro di Alessandro 
Marzo Magno, L'inventore di libri Aldo Manuzio (Laterza, 2020); l'autore dialoga con 
Chiara Visentin
- 10 marzo  | ore 17: Il Cinquecento e la scienza. Presentazione del libro di Alessandro De 
Angelis, I diciotto anni migliori della mia vita (Castelvecchi, 2021); l'autore dialoga con 
Massimiano Bucchi
- 17 marzo  | ore 17: Il Cinquecento e la nobiltà. Presentazione del libro di Giovanna 
Dalla Pozza, I Trissino del Vello d'oro (Accademia Olimpica, 2020); l'autrice dialoga con 
Antonio Foscari e Franco Benucci
- 24 marzo | ore 17: Il Cinquecento e la gestualità. Presentazione del libro di Ottavia 
Niccoli, Muta eloquenza. Gesti nel Rinascimento e dintorni (Viella 2021); l'autrice 
dialoga con Stefania Portinari
- 31 marzo | ore 17: Il Cinquecento e la società. Presentazione del libro di Antonella 
Favaro, Il patrizio e la cortigiana (Gaspari 2021);  l'autrice dialoga con  Michela 
Valsecchi
- 7 aprile | ore 17: Il Cinquecento e la musica. Ensamble vocale Il Teatro Armonico, 
clavicembalo Margherita Dalla Vecchia;

 durante i suddetti incontri verrà prevista la vendita dei libri al pubblico presso il Bookshop di 
Palazzo Cordellina, con le modalità previste dalla delibera CdA n.5 del 20/02/2012 “Attivazione del servizio 
Bookshop in Palazzo Cordellina”; è prevista inoltre la vendita del catalogo della mostra  “La fabbrica del 



Rinascimento. Processi creativi, mercato e produzione a Vicenza: Palladio, Veronese, Bassano, 
Vittoria”, attualemente aperta in Basilica Palladiana;

Verificato che per la realizzazione dell’iniziativa si prevede la collaborazione scientifica di Cisa Palladio, e 
il sostegno di Accademia Olimpica, che pagherà le spese di ospitalità dei relatori coinvolti nell’incontro “Il 
Cinquecento e la nobiltà", di Fondazione di Storia, che sosterrà le spese di ospitalità dei relatori 
coinvolti nell’incontro “Il Cinquecento e la gestualità", di Associazione culturale Mousikè, che si 
impegna a realizzare l'incontro su  "Il Cinquecento e la musica";

Considerato che i costi della sorveglianza di Palazzo Cordellina, sede dei sette incontri, sono stimati in € 
570,00 ca. (esente Iva) e i costi delle pulizie del palazzo sono stimati in € 530,00 ca. (Iva inclusa);

Ritenuto che per affrontare le spese per l'ospitalità dei relatori per gli incontri su “Il Cinquecento e 
la città", " Il Cinquecento e l'editoria", " Il Cinquecento e la scienza", "Il Cinquecento e la società" 
va prevista una spesa di circa € 350,00 (Iva inclusa);

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

 di confermare la realizzazione del ciclo di sei incontri “Fiat '500: Il passato proiettato nel 
futuro. Rassegna tra Storia, Parola, Musica", nelle sale al piano nobile di Palazzo 
Cordellina;

 di realizzare l'iniziativa in collaborazione con Accademia olimpica, Cisa Palladio, Fondazione 
di Storia di Vicenza, Associazione  Culturale Mousiké;

 di prevedere una spesa complessiva di circa € 1.100,00 (Iva inclusa) per la sorveglianza e 
le pulizie di Sala Dalla Pozza di Palazzo Cordellina;

 di prevedere una spesa complessiva di circa € 350,00 (Iva inclusa) per spese di ospitalità 
dei relatori;

 di dare incarico al Direttore per il seguito di quanto sopra deliberato.



Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di procedere con l'organizzazione della rassegna e comunicazione della stessa.

 



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Chiara Visentin

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


